
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 합리적도시행정운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 85,706,160 77,364,339 8,341,821

국 6,225,458 6,181,206 44,252

광 5,324,000 5,324,000 0

기 205,000 0 205,000

특 900,000 0 900,000

도 3,350,394 2,116,424 1,233,970

시 69,701,308 63,742,709 5,958,599

도시계획과 16,529,126 15,501,126 1,028,000

광 2,700,000 2,700,000 0

도 300,000 300,000 0

시 13,529,126 12,501,126 1,028,000

도시개발 16,485,554 15,457,554 1,028,000

광 2,700,000 2,700,000 0

도 300,000 300,000 0

시 13,485,554 12,457,554 1,028,000

합리적도시행정운영 833,062 713,062 120,000

공공용지편입도로 미불용지 보상 820,000 700,000 120,000

401 시설비및부대비 820,000 700,000 120,000

01 시설비 817,000 697,000 120,000

○ 공공용지편입도로 미불용지보상

817,000 697,000 120,000경정 817,000,000원 * 1식

미래지향적인도시계획 2,594,092 2,489,092 105,000

도시기본계획및 관리계획 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 105,000 0 105,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○2030년 도시기본계획및 도시관리계획(재정비)

수립용역 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○2030년 도시기본계획및 도시관리계획(재정비)

수립용역 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 13,058,400 12,255,400 803,000

광 2,700,000 2,700,000 0

도 300,000 300,000 0

시 10,058,400 9,255,400 803,000

천남교~옥계중학교 앞 도로개설 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○천남교~옥계중학교 앞 도로개설

500,000 300,000 200,000500,000,000원 * 1식

입암동 포스코 아파트앞 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000



실국: 건설교통국 부서 : 도시계획과

정책: 도시개발

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○입암동 포스코 아파트앞 도로개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

강릉 아산병원 진입도로 확장 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○강릉 아산병원 진입도로 확장공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도시개발사업지원 8,400 5,400 3,000

202 여비 8,400 5,400 3,000

01 국내여비 8,400 5,400 3,000

○도시개발관련(철도업무포함) 업무추진

8,400 5,400 3,000경정 8,400,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 37,640,202 33,051,552 4,588,650

국 5,770,800 5,729,000 41,800

광 2,624,000 2,624,000 0

특 900,000 0 900,000

도 2,320,500 1,145,500 1,175,000

시 26,024,902 23,553,052 2,471,850

건설행정 447,502 403,702 43,800

건설행정 운영 447,502 403,702 43,800

건설기계 운영관리 142,040 97,040 45,000

201 일반운영비 142,040 97,040 45,000

02 공공운영비 137,840 92,840 45,000

○시설장비유지비 131,000 86,000 45,000

ㅇ건설장비 유류대 99,000 54,000 45,000

·건설장비(7대) 유류대

99,000 54,000 45,000경정 99,000,000원 * 1식

건설행정 운영경비 39,500 40,700 △1,200

202 여비 37,000 38,200 △1,200

01 국내여비 37,000 38,200 △1,200

○건설기계요원 여비 9,600 10,800 △1,200경정 9,600,000원 * 1식

도로교통망 확충 17,354,390 14,464,390 2,890,000

국 1,525,000 1,525,000 0

광 70,000 70,000 0

도 1,667,500 727,500 940,000

시 14,091,890 12,141,890 1,950,000

읍면시도 및 농어촌 도로개설 3,731,500 2,981,500 750,000

도 150,000 150,000 0

시 3,581,500 2,831,500 750,000

농어촌도로 성산202호선(어흘~보광간) 확포장공사 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 398,000 198,000 200,000

○농어촌도로성산202호선(어흘~보광간)확포장

398,000 198,000 200,000398,000,000원 * 1식

농어촌도로 옥계206호선(북동저수지교)도로 확포장공

사

600,000 300,000 300,000

도 150,000 150,000 0

시 450,000 150,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

도 150,000 150,000 0

시 450,000 150,000 300,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○농어촌도로 옥계206호선(북동저수지교)도로확

포장(시비추가) 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌 도로개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농어촌도로 사천203호선(산대월리~순포)도로 확포장

공사

50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○농어촌도로 사천203호선(산대월리~순포)도로

확포장공사 50,000 0 50,00050,000,000원 *1식

읍면시도 5호선(임곡리)도로개량 공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○읍면시도 5호선(임곡리)도로개량공사

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

읍면시도 3호선(자조와리 ~ 여찬리)도로확포장 공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○읍면시도 3호선(자조와리~여찬리)도로확장공

사 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 740,000 540,000 200,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 398,000 298,000 100,000

○읍면시도 및 농어촌도로 유지보수

398,000 298,000 100,000경정 398,000,000원 * 1식

도로비탈면 보호공사 190,000 90,000 100,000

401 시설비및부대비 190,000 90,000 100,000

01 시설비 189,000 89,000 100,000

○도로비탈면 보호공사

189,000 89,000 100,000경정189,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 7,397,490 6,727,490 670,000

광 70,000 70,000 0

도 280,000 120,000 160,000

시 7,047,490 6,537,490 510,000

도시재생 활성화를 위한 시가지 도로정비 및 보수 325,990 225,990 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○설계용역,절삭,덧씌우기 등 보수공사

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

월호평동(율곡로) 횡단암거 확장공사 450,000 200,000 250,000

401 시설비및부대비 450,000 200,000 250,000

01 시설비 450,000 200,000 250,000

○월호평동(율곡로) 횡단암거 확장

450,000 200,000 250,000경정 450,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사천면 마을안길 포장 및 배수로 정비 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○사천면 마을안길 포장 및 배수로 정비

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

월호평동 배수로 공사 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○월호평동 배수로 공사 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

주민생활 민원해소 1,240,000 1,000,000 240,000

도시재생 활성화를 위한 주민생활 민원해소(읍면동) 1,240,000 1,000,000 240,000

401 시설비및부대비 1,240,000 1,000,000 240,000

01 시설비 1,240,000 1,000,000 240,000

○노후도로 덧씌우기등 정비보수

340,000 150,000 190,000

○인도설치 및 정비 200,000 150,000 50,000

경정 340,000,000원 * 1식

경정 200,000,000원 * 1식

도로제설관리 1,434,700 654,700 780,000

도 780,000 0 780,000

시 654,700 654,700 0

도로제설작업 1,101,919 554,700 547,219

도 547,219 0 547,219

시 554,700 554,700 0

201 일반운영비 610,669 326,200 284,469

도 284,469 0 284,469

시 326,200 326,200 0

01 사무관리비 422,158 221,200 200,958

○급량비 및 차량 임차비(성립전)

200,958 0 200,958200,958,000원 * 1식

도 200,958 0 200,958

02 공공운영비 188,511 105,000 83,511

○유류대(성립전) 83,511 0 83,51183,511,000원 * 1식

도 83,511 0 83,511



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도로제설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

302 이주및재해보상금 63,978 6,000 57,978

도 57,978 0 57,978

시 6,000 6,000 0

02 민간인재해보상금 63,978 6,000 57,978

○민간인재해보상금 등(성립전)

63,978 6,000 57,978경정 63,978,000원 * 1식

도 57,978 0 57,978

시 6,000 6,000 0

305 배상금등 84,836 20,000 64,836

도 64,836 0 64,836

시 20,000 20,000 0

01 배상금등 84,836 20,000 64,836

○제설작업 민간인피해 배상금(성립전)

84,836 20,000 64,836경정 84,836,000원 * 1식

도 64,836 0 64,836

시 20,000 20,000 0

405 자산취득비 139,936 0 139,936

도 139,936 0 139,936

01 자산및물품취득비 139,936 0 139,936

○자주식 엔진제설기 구입(성립전)

80,000 0 80,0004,000,000원 * 20개

도 80,000 0 80,000

○노후 살포기 교체 등(성립전)

59,936 0 59,93659,936,000원 * 1식

도 59,936 0 59,936

도로제설작업(읍면동) 332,781 100,000 232,781

도 232,781 0 232,781

시 100,000 100,000 0

201 일반운영비 310,188 80,000 230,188

도 230,188 0 230,188

시 80,000 80,000 0

01 사무관리비 141,498 55,000 86,498

○읍면동 제설작업(급식비ㆍ장비임차)(성립전)

141,498 55,000 86,498141,498,000원 * 1식

도 86,498 0 86,498

시 55,000 55,000 0

02 공공운영비 168,690 25,000 143,690

○읍면동 제설작업(유지비 및 유류비)(성립전)

168,690 25,000 143,690경정 168,690,000원 * 1식

도 143,690 0 143,690

시 25,000 25,000 0

206 재료비 2,593 0 2,593

도 2,593 0 2,593

01 재료비 2,593 0 2,593

○염화칼슘 구입 등(성립전)

2,593 0 2,5932,593,000원 * 1식

도 2,593 0 2,593



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 도로교통망 확충

단위: 자전거도로 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자전거도로 조성 2,810,700 2,560,700 250,000

국 1,525,000 1,525,000 0

도 457,500 457,500 0

시 828,200 578,200 250,000

국가자전거도로망 정비 2,750,000 2,550,000 200,000

국 1,525,000 1,525,000 0

도 457,500 457,500 0

시 767,500 567,500 200,000

401 시설비및부대비 2,750,000 2,550,000 200,000

국 1,525,000 1,525,000 0

도 457,500 457,500 0

시 767,500 567,500 200,000

01 시설비 2,740,000 2,540,000 200,000

○자전거인프라 구축사업

2,740,000 2,540,000 200,000경정 2,740,000,000원 * 1식

국 1,520,000 1,520,000 0

도 456,000 456,000 0

시 764,000 564,000 200,000

자전거인프라 구축사업 59,200 9,200 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○자전거시설 및 유지관리 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

하천(지방하천) 재해예방 6,468,000 5,098,000 1,370,000

국 3,454,000 3,454,000 0

특 900,000 0 900,000

도 587,000 402,000 185,000

시 1,527,000 1,242,000 285,000

지방하천 관리 6,468,000 5,098,000 1,370,000

국 3,454,000 3,454,000 0

특 900,000 0 900,000

도 587,000 402,000 185,000

시 1,527,000 1,242,000 285,000

하천재해예방사업 5,023,000 4,023,000 1,000,000

국 3,014,000 3,014,000 0

특 900,000 0 900,000

도 402,000 402,000 0

시 707,000 607,000 100,000

207 연구개발비 180,000 0 180,000

국 108,000 0 108,000

도 14,400 0 14,400

시 57,600 0 57,600

01 연구용역비 180,000 0 180,000

○하천재해예방사업(경포지구) 용역

180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

국 108,000 0 108,000

도 14,400 0 14,400

시 57,600 0 57,600



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천(지방하천) 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 4,843,000 4,023,000 820,000

국 2,906,000 3,014,000 △108,000

특 900,000 0 900,000

도 387,600 402,000 △14,400

시 649,400 607,000 42,400

01 시설비 4,823,000 4,003,000 820,000

○하천재해예방사업(경포지구)(성립전)

4,823,000 4,003,000 820,000경정 4,823,000,000원 * 1식

국 2,892,000 3,000,000 △108,000

특 900,000 0 900,000

도 385,800 400,200 △14,400

시 645,200 602,800 42,400

2014년 재난사각지대 해소사업 190,000 0 190,000

도 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

도 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○2014년 재난사각지대 해소사업(성립전)

190,000 0 190,000190,000,000원 * 1식

도 95,000 0 95,000

시 95,000 0 95,000

2014년 재해대비하천유지보수 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○2014년 재해대비 하천유지보수사업(성립전)

180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

농업 경쟁력 강화 4,496,500 4,294,700 201,800

국 41,800 0 41,800

광 2,554,000 2,554,000 0

도 66,000 16,000 50,000

시 1,834,700 1,724,700 110,000

농업기반 확충 1,192,800 1,041,000 151,800

국 41,800 0 41,800

광 559,000 559,000 0

도 66,000 16,000 50,000

시 526,000 466,000 60,000

한발대비 용수개발 50,000 0 50,000

국 40,000 0 40,000

시 10,000 0 10,000



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업기반 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 40,000 0 40,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○한발대비 용수 개발 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 40,000 0 40,000

시 10,000 0 10,000

14년 국유재산 실태조사 후속조치 지원 1,800 0 1,800

국 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 1,800 0 1,800

국 1,800 0 1,800

01 시설비 1,800 0 1,800

○국유재산 후속조치 실태조사

1,800 0 1,8001,800,000원 * 1식

국 1,800 0 1,800

농업생산기반정비사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○사천면 덕실리 농업생산기반 정비사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

농업시설유지관리 453,700 403,700 50,000

농업시설 민원해소사업 400,000 350,000 50,000

401 시설비및부대비 250,000 200,000 50,000

01 시설비 250,000 200,000 50,000

○수리시설개보수 및 민원해소

250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설과) 414,760 384,760 30,000

인력운영비 368,997 338,997 30,000

도로수로원인건비지원 368,997 338,997 30,000

101 인건비 368,997 338,997 30,000

03 무기계약근로자보수 368,997 338,997 30,000

○ 도로수로원 인건비 소급분

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 6,559,050 6,506,000 53,050

보전지출 6,559,050 6,506,000 53,050

자전거인프라구축사업 국고보조금반환금 53,050 0 53,050



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 재무활동(건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 53,050 0 53,050

01 국고보조금반환금 53,050 0 53,050

○자전거인프라구축사업 53,050 0 53,05053,049,260원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시디자인과

정책: 아름다운 도시경관 조성

단위: 도시조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시디자인과 4,355,166 4,029,166 326,000

기 205,000 0 205,000

시 4,150,166 4,029,166 121,000

아름다운 도시경관 조성 4,329,438 4,003,438 326,000

기 205,000 0 205,000

시 4,124,438 4,003,438 121,000

도시조명 관리 3,228,100 3,148,100 80,000

조명시설물 유지관리 2,624,000 2,544,000 80,000

401 시설비및부대비 765,000 685,000 80,000

01 시설비 745,000 665,000 80,000

○경관 조명시설물 유지보수

85,000 55,000 30,000

○가로·보안등 유지보수 450,000 400,000 50,000

ㅇ가로·보안등 램프교체

180,000 150,000 30,000

ㅇ가로·보안등 안정기 교체

80,000 60,000 20,000

경정 85,000,000원 * 1식

경정 180,000,000원 * 1식

경정 80,000,000원 * 1식

도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 553,918 307,918 246,000

기 205,000 0 205,000

시 348,918 307,918 41,000

아름다운간판개선사업 369,000 123,000 246,000

기 205,000 0 205,000

시 164,000 123,000 41,000

401 시설비및부대비 29,000 23,000 6,000

기 13,000 0 13,000

시 16,000 23,000 △7,000

01 시설비 26,000 20,000 6,000

○임당천주교~제일고4거리 간판개선사업

26,000 20,000 6,000경정 26,000,000원 * 1식

기 13,000 0 13,000

시 13,000 20,000 △7,000

402 민간자본이전 340,000 100,000 240,000

기 192,000 0 192,000

시 148,000 100,000 48,000

01 민간자본보조 340,000 100,000 240,000

○임당천주교~제일고4거리 간판개선사업

340,000 100,000 240,000경정 340,000,000원 * 1식

기 192,000 0 192,000

시 148,000 100,000 48,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통행정과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통행정과 24,914,948 22,893,574 2,021,374

국 447,658 445,206 2,452

도 668,394 648,924 19,470

시 23,798,896 21,799,444 1,999,452

인간중심 교통환경 구축 23,079,030 21,057,656 2,021,374

국 447,658 445,206 2,452

도 668,394 648,924 19,470

시 21,962,978 19,963,526 1,999,452

대중교통사업 활성화 23,079,030 21,057,656 2,021,374

국 447,658 445,206 2,452

도 668,394 648,924 19,470

시 21,962,978 19,963,526 1,999,452

사업용자동차유가보조금지원 15,960,600 14,001,600 1,959,000

307 민간이전 15,959,000 14,000,000 1,959,000

09 운수업계보조금 15,959,000 14,000,000 1,959,000

○사업용자동차(버스,택시,화물)유가보조금 지

원 15,959,000 14,000,000 1,959,000경정 15,959,000,000원 * 1식

저상버스도입지원 261,710 255,336 6,374

국 100,658 98,206 2,452

도 60,394 58,924 1,470

시 100,658 98,206 2,452

307 민간이전 261,710 255,336 6,374

국 100,658 98,206 2,452

도 60,394 58,924 1,470

시 100,658 98,206 2,452

09 운수업계보조금 261,710 255,336 6,374

○저상버스도입지원 261,710 255,336 6,374경정 130,855,000원 * 2대

국 100,658 98,206 2,452

도 60,394 58,924 1,470

시 100,658 98,206 2,452

택시총량제 추진 1,694,000 1,674,000 20,000

국 207,000 207,000 0

시 1,487,000 1,467,000 20,000

207 연구개발비 44,000 24,000 20,000

국 12,000 12,000 0

시 32,000 12,000 20,000

01 연구용역비 44,000 24,000 20,000

○택시감차보상금 산정 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

오지공영버스 지원 36,000 0 36,000

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

09 운수업계보조금 36,000 0 36,000



실국: 건설교통국 부서 : 교통행정과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○오지공영버스지원(분권) 36,000 0 36,00036,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 716,740 631,740 85,000

도 42,500 10,000 32,500

시 674,240 621,740 52,500

주택관리 680,000 595,000 85,000

도 42,500 10,000 32,500

시 637,500 585,000 52,500

주거환경정비 151,960 66,960 85,000

도 42,500 10,000 32,500

시 109,460 56,960 52,500

경관주택건축비지원 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

301 일반보상금 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

11 기타보상금 25,000 0 25,000

○경관주택 건축비 지원 25,000 0 25,0005,000,000원 * 5동

도 7,500 0 7,500

시 17,500 0 17,500

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 60,000 30,000 30,000

도 20,000 10,000 10,000

시 40,000 20,000 20,000

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

도 20,000 10,000 10,000

시 40,000 20,000 20,000

01 민간자본보조 60,000 30,000 30,000

○빈집(농어촌ㆍ도시)정비

60,000 30,000 30,000경정 3,000,000원 * 20동

도 20,000 10,000 10,000

시 40,000 20,000 20,000

한옥 건축 지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

○한옥 건축 지원사업 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1동

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 도시개발

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,230,478 937,681 292,797

국 7,000 7,000 0

도 19,000 12,000 7,000

시 1,204,478 918,681 285,797

도시개발 940,273 720,643 219,630

국 7,000 7,000 0

도 19,000 12,000 7,000

시 914,273 701,643 212,630

도시기반시설 합리적 운영 940,273 720,643 219,630

국 7,000 7,000 0

도 19,000 12,000 7,000

시 914,273 701,643 212,630

도로명 및 건물번호부여사업 93,400 43,400 50,000

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

○벽면형 도로명판 등 안내시설 확충

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

공간정보운영 663,862 653,862 10,000

401 시설비및부대비 520,000 510,000 10,000

03 시설부대비 20,000 10,000 10,000

○도로와 지하시설물도 DB구축 유지갱신 용역

20,000 10,000 10,00020,000,000원 * 1식

수치지형도 수정 제작 136,300 0 136,300

403 자치단체등자본이전 136,300 0 136,300

02 공기관등에대한대행사업비 136,300 0 136,300

○1/1,000 수치지형도 수정 제작

136,300 0 136,300136,300,000원 * 1식

새주소부여사업 홍보 23,330 0 23,330

도 7,000 0 7,000

시 16,330 0 16,330

201 일반운영비 23,330 0 23,330

도 7,000 0 7,000

시 16,330 0 16,330

01 사무관리비 23,330 0 23,330

○도로명주소 안내지도 제작

23,330 0 23,33023,330,000원 * 1식

도 7,000 0 7,000

시 16,330 0 16,330

고품질 지적행정 구현 257,459 187,379 70,080

토지의 효율적 관리 57,950 7,950 50,000

지적재조사 53,950 3,950 50,000

201 일반운영비 3,950 3,950 0

02 공공운영비 1,950 1,950 0



실국: 건설교통국 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지의 효율적 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공요금 및 제세 1,950 1,950 0

ㅇ동의서 발송 우표 구입(부기경정 감)

0 1,950 △1,950

ㅇ측량장비(VRS) 통신료(부기경정 증)

1,950 0 1,950

경정 0원

1,950,000원 * 1식

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○GPS-VRS 측량장비 구입 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

신속정확한 지적민원서비스 제공 30,905 20,825 10,080

지적전산 관리 및 운영 20,640 10,560 10,080

201 일반운영비 20,640 10,560 10,080

01 사무관리비 20,640 10,560 10,080

○일반수용비 20,640 10,560 10,080

ㅇ부동산종합공부시스템 유지보수

11,200 1,120 10,0801,600,000원 * 7월

토지가격 균형관리 125,050 115,050 10,000

개발이익환수제운영 45,200 35,200 10,000

207 연구개발비 42,000 32,000 10,000

01 연구용역비 42,000 32,000 10,000

○개발부담금부과 개발비용 원가계산 확인용역

42,000 32,000 10,000경정 42,000,000원 * 1식

행정운영경비(지적과) 32,746 29,659 3,087

기본경비 32,746 29,659 3,087

기본경비 32,746 29,659 3,087

203 업무추진비 4,200 2,763 1,437

04 부서운영업무추진비 4,200 2,763 1,437

○부서운영업무추진 1,437 0 1,4371,437,000원 * 1식

405 자산취득비 1,650 0 1,650

01 자산및물품취득비 1,650 0 1,650

○냉장고 구입 650 0 650

○TV 구입 1,000 0 1,000

650,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식


